
COD. PRATICA: 2020-001-75  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 56         SEDUTA  DEL   05/02/2020 

 
OGGETTO: CORONAVIRUS (2019-nCoV): Costituzione Task force Regione Umbria.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2020-001-75 

segue atto n. 56  del 05/02/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “CORONAVIRUS (2019-nCoV): 
Costituzione Task force Regione Umbria.” e la conseguente proposta di ’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Richiamato il DPGR 31 gennaio 2020, n. 10 con cui il Dott. Claudio Dario - Direttore regionale della 
Direzione Salute e Welfare - è stato nominato a far data dal 1 febbraio 2020, su conforme DGR 27 
gennaio 2020, n. 40; ai sensi e per le finalità della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 
giugno 2016, Referente sanitario regionale per le emergenze (RSR) e confermata la Dott.ssa Paola 
Casucci - Dirigente regionale del Servizio Mobilità sanitaria e gestione del sistema informativo sanitario 
e sociale. Osservatorio epidemiologico regionale e, ad interim, del Servizio Programmazione 
socio-sanitaria dell'assistenza distrettuale. Inclusione sociale, economia sociale e terzo settore - quale 
Referente sanitario regionale per le emergenze supplente  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

 
1. di dare atto che, al fine di affrontare nel modo più efficace ed efficiente a tutela della salute 

pubblica, l’emergenza di sanità pubblica di interesse internazionale derivante dall’epidemia da 
Coronavirus (2019-nCoV) viene costituita una Task force regionale, coordinata dal Direttore 
regionale alla Salute e Welfare; 

2. di disporre la seguente composizione della Task force regionale  
• Direttore regionale Direzione Salute e Welfare (Coordinatore); 
• Direttore regionale Direzione Governo del Territorio, Ambiente e Protezione Civile; 
• Direttore regionale Direzione Risorse, Programmazione, Cultura e Turismo; 
• Dirigente Servizio Programmazione dell'assistenza ospedaliera; 
• Dirigente Servizio Programmazione socio-sanitaria dell'assistenza distrettuale; 
• Dirigente Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare; 
• Direzioni Aziende Sanitarie Regionali; 
• Responsabile del 118; 
• Responsabili dei Pronto Soccorso; 
• Responsabili della Continuità assistenziale;  
• Direttori Dipartimenti di Prevenzione – Responsabili SISP; 
• Segreterie Regionali OO.SS. MMG: 

 FIMMG: 
 SNAMI: 
 SMI: 
 Intesa Sindacale (CGIL Medici e CISL Medici): 
 FIMP  



COD. PRATICA: 2020-001-75 

segue atto n. 56  del 05/02/2020 3 

• Responsabili Clinica Malattie Infettive; 
• Direttore del Laboratorio di Microbiologia; 
• Responsabile Laboratorio Virologia. 

3. di dare mandato al Coordinatore della Task force regionale, Dott. Claudio Dario, di costituire, in 
seno alla stessa, una Task force esecutiva, al fine di predisporre le proposte operative da 
sottoporre alla Task force regionale per l’approvazione; 

4. di notificare il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie regionali e soggetti istituzionali 
individuati; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 



COD. PRATICA: 2020-001-75 

segue atto n. 56  del 05/02/2020 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: CORONAVIRUS (2019-nCoV): Costituzione Task force Regione Umbria. 
 
 
Il 31 dicembre 2019 la Commissione Sanitaria Municipale di Wuhan (Cina) ha segnalato 
all’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) un cluster di casi di polmonite ad eziologia ignota 
nella città di Wuhan, nella provincia cinese di Hubei. In data 9 gennaio 2020 il CDC cinese ha riferito 
che è stato identificato come agente causale un nuovo coronavirus (2019-nCoV). 
I coronavirus sono una grande famiglia di virus respiratori che possono causare malattie che vanno 
dal comune raffreddore alla sindrome respiratoria mediorientale (MERS) e alla (SARS). 
Il 30 gennaio l'OMS ha dichiarato l'epidemia di Coronavirus in Cina emergenza di sanità pubblica di 
interesse internazionale. 
Il 31 gennaio u.s. sono stati accertati i primi due casi in Italia: si tratta di due turisti cinesi, provenienti 
dalla provincia di Wuhan, ricoverati presso l'ospedale Spallanzani di Roma.  
Le autorità italiane hanno disposto la chiusura del traffico aereo da e per la Cina. 
In seguito alla segnalazione dei primi casi accertati in Italia di persone contagiate dal Coronavirus 
l’Assessorato regionale alla Salute ed al Welfare della Regione Umbria ha disposto l’attivazione 
tempestiva di una Task force per affrontare in maniera efficace e coordinata eventuali situazioni che 
dovessero manifestarsi sul territorio regionale. 
Già da alcuni giorni è operativo un Tavolo istituito presso l'Assessorato, composto dal Direttore 
regionale e dai suoi collaboratori, dai Commissari straordinari delle Aziende Sanitarie e dai direttori dei 
reparti e servizi coinvolti nella gestione del problema. 
Si rileva che con DPGR 31 gennaio 2020, n. 10, il Dott. Claudio Dario - Direttore regionale della 
Direzione Salute e Welfare - a far data dal 1 febbraio 2020, è stato nominato - su conforme DGR 27 
gennaio 2020, n. 40; ai sensi e per le finalità della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 
giugno 2016, recante “Individuazione della Centrale remota operazioni soccorso sanitario per il 
coordinamento dei soccorsi sanitari urgenti nonché dei Referenti sanitari regionali in caso di 
emergenza nazionale” - Referente sanitario regionale per le emergenze (RSR) - in sostituzione del 
Dott. Luigi Rossetti e la Dott.ssa Paola Casucci - Dirigente regionale del Servizio Mobilità sanitaria e 
gestione del sistema informativo sanitario e sociale. Osservatorio epidemiologico regionale e, ad interim 
del Servizio Programmazione socio-sanitaria dell' assistenza distrettuale. Inclusione sociale, economia 
sociale e terzo settore - è stata confermata quale Referente sanitario regionale per le emergenze 
supplente  
Ritenuto opportuno formalizzare la costituzione della Task force regionale, composta da tutti i soggetti 
istituzionali ed i professionisti che dovranno contribuire all’adozione delle misure organizzative più 
idonee a far fronte alla situazione attuale e/o a quella che l’evolversi della stessa potrà comportare, 
per garantire il contenimento del dilagare del virus. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di dare atto che, al fine di affrontare nel modo più efficace ed efficiente a tutela della salute 

pubblica, l’emergenza di sanità pubblica di interesse internazionale derivante dall’epidemia da 
Coronavirus (2019-nCoV) viene costituita una Task force regionale, coordinata dal Direttore 
regionale alla Salute e Welfare; 

2. di disporre la seguente composizione della Task force regionale  
• Direttore regionale Direzione Salute e Welfare (Coordinatore); 



COD. PRATICA: 2020-001-75 

segue atto n. 56  del 05/02/2020 5 

• Direttore regionale Direzione Governo del Territorio, Ambiente e Protezione Civile; 
• Direttore regionale Direzione Risorse, Programmazione, Cultura e Turismo; 
• Dirigente Servizio Programmazione dell'assistenza ospedaliera; 
• Dirigente Servizio Programmazione socio-sanitaria dell'assistenza distrettuale; 
• Dirigente Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare; 
• Direzioni Aziende Sanitarie Regionali; 
• Responsabile del 118; 
• Responsabili dei Pronto Soccorso; 
• Responsabili della Continuità assistenziale;  
• Direttori Dipartimenti di Prevenzione – Responsabili SISP; 
• Segreterie Regionali OO.SS. MMG: 

 FIMMG: 
 SNAMI: 
 SMI: 
 Intesa Sindacale (CGIL Medici e CISL Medici): 
 FIMP  

• Responsabili Clinica Malattie Infettive; 
• Direttore del Laboratorio di Microbiologia; 
• Responsabile Laboratorio Virologia. 

3. di dare mandato al Coordinatore della Task force regionale, Dott. Claudio Dario, di costituire, in 
seno alla stessa, una Task force esecutiva, al fine di predisporre le proposte operative da 
sottoporre alla Task force regionale per l’approvazione; 

4. di notificare il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie regionali e soggetti istituzionali 
individuati; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 04/02/2020 Il responsabile del procedimento 
Francesca Armellini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 



COD. PRATICA: 2020-001-75 

segue atto n. 56  del 05/02/2020 6 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 04/02/2020 Il dirigente del Servizio 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E 

WELFARE 
 

- Claudio Dario 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 04/02/2020 IL DIRETTORE 
 

 - Claudio Dario 
 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 



COD. PRATICA: 2020-001-75 

segue atto n. 56  del 05/02/2020 7 

 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/02/2020 Assessore Luca Coletto 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


